/ Ego Poncius, prior, hanc cartam laudo et affirmo, et manu propria hoc 
sig(signo)num facio.

/ Ego Raimundus,1872 sacrista, hoc sig(signo)num facio. Ego Deodatus, 
operarius, hoc sig(signo)num facio.

/ Ego Abbatus, monachus, hoc sig(signo)num facio.

Sunt testes istius suprascripti Petrus de Auinzala et Ber- / nardus de 
Morello1873 mercer de Osca.

Factum est hoc mense augusti, era M.ª CC.ª XX.ª VII.ª.

Petro Nouals1874 / hanc cartam scripsit et hoc sig(signo)num fecit.

ABCD EFGH IKLM NOPQ.1875
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265

1189-10

Poncio, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Lorenzo de Cervigal 
y a su mujer unas casas en Huesca cerca de la iglesia de San Salvador con la 
obligación de tributar anualmente la cantidad de cuatro sueldos dineros en la 
festividad de San Andrés apóstol.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 128r. (B).

In nomine domini nostri Ihesu Christi et eius gratia. Notum sit omnibus 
hominibus quod ego Poncius, gratia Dei prioris ecclesie Sancti Petri Ueteri 
os- / censis, assensu et uoluntate fratrum nostrorum uidelicet: Raymundi, 
sacriste, et Deodati, operarii, et Adalberti, monachi, ceterorumque so- / 
tiorum nostrorum, facimus hanc cartam donationis uobis Laurent de 
Ceruigal, uinatero de Osca, et uxori uestre Oria. Placuit / nobis, bono animo 
et bona uoluntate, et propter seruicia que nobis fecistis et propter CCLX.ª 
solidorum denariorum monete iaccensium, bone et / firme, quos nobis in 
presente dedistis et nos recepimus illos ex uobis ad nostrum placimen-
tum, donamus atque concedimus uobis / unas casas quas habemus in 
Osca, circa ecclesiam Sancti Saluatoris, illas scilicet quas habuimus de 
don Domenech Alcalt, cui sit requies, et / domna Blasquita, sue mulieri. 
Que affrontant in parte orientis in carrera publica, in parte occidentis in 
casas que fuerunt / de don Ninno, mazellero, in parte meridiei in casas de 
Pere de Almunien, in parte aquilonis in casas de don Pere Acald. / Sicut 
iste affrontationes has casas predictas undique circumdant, ita damus 
atque concedimus illas uobis totas ab integras, sine ul- / lo retinimento, 
de terra usque ad celum, cum introitibus et exitibus illarum, hoc scilicet 
pacto: ut unumquemque annum donetis mense / seniorum ecclesie Sancti 
Petri Ueteri oscensis, in die festum Sancti Andree apostholi, IIIIor solidorum 
denariorum per tributum istarum domos, illius mone- / te que firmata erit 
a domino rege in Aragon. Et ita donando prescriptum tributum annuatim 
uos et filii uestri, et omnis generatio et posteritas uestra, / et omnes qui 
\illi/ deincebs post uos has casas habuint et possederint omni tempore 
nobis et successoribus nostris, habeatis illas saluas et quitatas uos / et filii 
uestri, et omnis generatio et posteritas uestra, ad hereditatem per uen-
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dere, et donare, et per inpignorare et per omnes uestras uoluntates facere, 
/ quicquid ex eas et in eas facere uolueritis in perpetuum.

Ad maiorem, autem, confirmationem istius prescripti doni, ut stabile 
et firmum / habeatis illud et permaneat semper, et quod deinceps nullo 
modo corrumpatur, ego predictus Poncius, prior, hec omnis superius 
dicta laudo et confirmo et / concedo, et manu mea hoc sig- (blanco) -num 
fatio.

Sig- (blanco) -num Raymundi, sacriste ecclesie Sancti Petri. Sig- (blan-
co) -num / Deodati, operarii. Sig- (blanco) -num Adalberti, monachi.

Sunt testes, uisores et auditores istius prescripte donationis don / Pere 
de Sierr et Pere, filio de don Arnalt, piccatore, et Sang de Lauata, zabatero 
de Osca.

Actum est hoc mense octubris in era M.ª / CC.ª XX.ª VII.ª.

Aliala comederunt et biberunt omnes seniores ecclesie Sancti Petri, 
panem et uinum et carnem habundanter.

Ego Vincen- / cius, iusii dompni Poncii prioris, hanc cartam scripsi et 
hoc sig- (blanco) -num feci.

266

1190-2, Huesca

Poncio, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede en Santa Cilia a 
Guillermo de Liesa el patrimonio que Fuerte de Santa Cilia había donado al 
priorato, con la obligación de dar una prenda de treinta sueldos y un tributo 
anual de doce dineros jaqueses el día de la Asunción.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 174v. (B).

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus, presentibus 
et futuris, quod ego Poncius, gratia Dei prior / ecclesie Sancti Petri Ueteri os-
censis, assensu et uoluntate fratrum meorum, videlicet Raimundi, sacriste, 
et Deodati, / operarii, et Adalberti, monachi, facimus hanc cartam donacionis 
et confirmacionis uobis Guillelmo de Liesa. Pla- / cuit nobis, bono animo et 
propter seruicia que nobis fecistis, donamus atque concedimus uobis illas 
casas et illam heredi- / tatem quam habemus in uillam de Sancta Cecilia 
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et in suos terminos, illam scilicet quam Fortis sacerdos donauit / predicte 
ecclesie Sancti Petri et nobis per suam animam. Predictas casas et heredita-
tem damus uobis, ex bona uoluntate sicut melius potest homo intelligi uestro 
saluamento, totam ab integro, sine ullo retinimento, populatam et heremam, 
cum omnibus / arboribus qui in ea sunt, et cum introitibus et exitibus suis, 
sicut nobis pertinent siue aliquomodo pertinere debet pro supradicto / Fortis, 
cui sit requies, hoc scilicet pacto. Donamus uobis predictam hereditatem ut 
ipsas casas et ipso orto [iudicamus]1876 / per XXX solidos denariorum iaccen-
sum, pro quibus iacent inpignora, et unoquoque anno donetis, mense senio-
rum ecclesie / Sancti Petri et nobis, tributum pro predicta hereditate in die 
festum Sancte Marie, mediante augusti, XII denarios, illius mo- / nete que 
firmata erit a domino rege in Aragon. Et ita donando prescriptum tributum 
uos, et filii, et posterita- / ti uestre, qui deinceps hanc hereditatem habebitis 
et possidebitis, annuatim nobis et successoribus nostris habeatis / et possi-
deatis illam ingenuam atque quietam, uos et filii uestri, et omnis generacio 
et postaritatis uestra, ad propriam here- / ditatem et ad faciendum omnes 
uestras uoluntates, quicquid ex ea facere uolueritis in perpetuum.

Ad maiorem, autem, / confirmacionem istius prescripti doni, ut firmum 
et stabile illud habeatis et permaneat semper, et nullo inde / corrumpatur, 
ego prescriptus Poncius, prior, hec omnia superius dicti laudo et confirmo, 
et propria manu hoc sig- (blanco) / -num facio.

Sig- (blanco) -num Raimundi, sacriste ecclesie Sancti Petri. Sig- (blan-
co) -num Deo- / dati operarii. Sig- (blanco) -num Adalberti monachi.

Sunt testes, uisores et auditores istius / prescripte donacionis Poncio 
de Almanara et Ferrer, mercero de Osca.

Actum est hoc apud Oscam / mense februario, era M.ª CC.ª XX.ª VIII.ª.

Ego Vincencius, iussu dompni Poncii, prioris, hanc cartam scripsi / et 
hoc sig- (blanco) -num feci.

267

1190-5-1

Miguel de Artica se ofrece al priorato de San Pedro el Viejo donando cien suel-
dos jaqueses, unas casas y un campo en Huesca, por los que se obliga a pagar 
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una renta anual de dos sueldos jaqueses. Poncio, prior del monasterio, acepta 
a Miguel de Artica y le concede la explotación de los bienes durante su vida, los 
cuales pasarán al dominio directo de San Pedro a su muerte.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 8, documento n.º 1. (A). Carta 
partida por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, ff. 90v-91r. (B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 128r. (C).

ABC DEF GHI KLM.1877

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus, quod 
ego Micael1878 de Artica,1879 bono animo et bona uoluntate, dono et offero 
meipsum Deo et ecclesie / Sancti Petri Ueteri oscensis in manu dompni 
Poncii, prioris, ceterorumque fratrum ibi manencium,1880 cum c1881 solidos 
denariorum monete iaccensium, quos de presente / in caritate donaui, et 
cum unas casas que habeo in Osca, in barrio Sancti Petri, quas affron-
tant: in parte orientis et in parte meridiei in casas de filiis de Domenech 
Papaficos, in parte occidentis in casales de don Garssia1882 de Nouales et 
de fratribus suis, in parte aquilonis in carrera pu- / blica, et cum unum 
campum, quem habeo ad Illo Onzino circa molendinum de don Guillem 
de Oross,1883 qui affrontat: in parte orientis in campum de / Maria de Aben 
Zancaro, in parte occidentis in campum1884 de illis de don Maza,1885 in par-
te meridiei1886 in campum de Domenech de Ferrecient, in parte aquilonis 
/ in campum de Domingo, filius de don Galin Garcez1887 de domna Oliua. 
Predictos C solidos et antedictas casas et campum, sicut iste affronta-
ciones1888 undique / circumdant, dono integre, sine ullo retinimento, cum 
introitibus et exitibus eorum, Deo et ecclesie Sancti Petri ueteri, et dic-
to Pontio, priori, et fratribus ibidem / manentibus presentibus et futuris, 
propter animam patris et matris mee, omniumque parentum meorum, 
et pro memetipso, ut Deus sit mihi Adiutor in omnibus necessita- / tibus 
meis, ut hec omnia predicta sint et permaneant ad honorem et utilitatem 
domui et mense seniorum ecclesie Sancti Petri in perpetuum. Et quod 
deinceps,1889 dum / in hoc seculo uixero, donem mense seniorum ecclesie 
Sancti Petri ii solidos iaccensium monete annuatim, in die festum Sancti 
Poncii.1890
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Et ego Poncius, prior / ecclesie Sancti Petri Ueteri,1891 assensu et uo-
luntate Raimundi,1892 sacriste, et Deodati, operarii, et Adalberti, mona-
chi, et aliorum sociorum1893 nostrorum, predictam / caritatem et donum, 
quod uos Micaele1894 de Artica facitis ecclesie et domui Sancti Petri, et 
nobis, bona uoluntate illud recipimus. Et propter hoc, donamus uobis / 
in domo Sancti Petri Ueteri uictum honorifice, sicuti uni ex clericis qui ibi 
habent suam racionem,1895 omnibus diebus uite uestre, intus uel foris, 
ubi / illud recipere uolueritis uestre uoluntati. Et etiam insuper recipi-
mus1896 uobis in socium et filium ecclesie nostre, ut deinceps1897 sitis bo-
nus, utilis,1898 et fidelis, intus / et foris ecclesie nostre, et nobis, proposse 
uestro, sine ullo malo ingenio. Et prescriptas casas et campum, quod 
nobis donatis uobis, dimitimus1899 sub tali tamen con- / ueniencia: quod 
eas melioretis et de hoc quod non uendatis, nec inpignoretis, nec aliene-
tis1900 aliquid alicui homini uel femine, set teneatis et / expletetis1901 casas 
et campum integre omnibus diebus uite1902 uestre. Post finem, uero,1903 
uestrum antedictas casas et campum, solutas et quietas, redeant1904 in-
tegre / ecclesie et domui Sancti Petri sine ulla uoce mala et sine ulla 
aliqua contradictione.

Ad maiorem autem confirmationem, ut hec predicta omnia / a uobis1905 
et nobis1906 firmiter habeantur semper et teneantur, et nullomodo corrum-
pantur, ego predictus Pontius,1907 prior, propria manu hoc sig(signo)num / 
pono.

Sig(signo)num Raimundi,1908 sacriste. Sig(signo)num Deodati, operarii. 
Sig(signo)num Adalberti, / monachi.

Huius donacionis1909 sunt testes, uisores et auditores Domenech de 
Artica et Iohan, filius de don Domenech Papaficos.

/ Actum est hoc in introitu mense mai,1910 sub era M.ª CC.ª XX.ª VIII.ª.

Ego Vincentius,1911 precepto dompni Poncii prioris, hanc cartam scrip- / 
si et hoc signum (signo) feci.

294 295

268

1190-5

Poncio, prior de San Pedro el Viejo, libera a Gauzelm y a su mujer, Estefanía, 
del tributo de una libra de piperis por la tienda que tenían en Huesca, ya que no 
lo podían satisfacer, y les da permiso para que la rehagan y mejoren.  Tendrán 
que pagar por ella anualmente, el día de San Andrés, doce dineros jaqueses.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 8, documento n.º 2. (A). Carta 
partida por ABC.

ABC DEF GHI KLM.1912

In nomine domini nostri Ihesu Christi et eius gratia. Notum sit omnibus 
hominibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Pontius, gratia Dei 
prior ecclesie Sancti Petri ue- / teri oscensis, assensu et uoluntate fratrum 
meorum, uidelicet Raimundi, sacriste, et Deodati, operarii, et Adalberti, 
monachi, facimus hanc cartam / diffinitionis vobis don Gauzelm, frater de 
don Guilabert, et uxori uestre nomine Stephania, scilicet, de illam libram 
piperis quam nobis donare debetis / per tributum de illa tenda, quam uos 
emistis in Osca nominatim, que fuit de Ospinell, in illa zabataria uetula; et 
est inter casas que fuerunt de / Manigot, medico, et inter casas et tendas 
de sacristania oscensis sedis. Et quam predicta tenda erat nimis uetula et 
destructa, et non poteramus de uobis / in pace habere ipsum tributum, qui 
erat uobis grauis ad donandum, et querebatis illam desertam relinquere, 
ideo, per nos et per omnes successores nostros, dimitimus et / finimus 
uobis predictam libram piperis in perpetuum, sub tali scilicet pacto: ut 
deinceps melioretis et refaciatis predictam tendam in illud quod / necesse 
erit, et non dimitatis illam destruere, donando tamen nobis, in die festum 
Sancti Andree apostholi, unoquoque anno, XII denarios per tributum, / illius 
monete que firmata erit a domino rege in Aragon. Et ita donando prescrip-
tos XII denarios annuatim uos, et qui deinceps hanc tendam / habuerint uel 
possederint nobis et omnibus successoribus nostris, habeatis et possidea-
tis antedictam tendam solutum atque quietam uos et / filii uestri, et omnis 
generario et posteritas uestra, ad propriam hereditatem, et ad faciendum 
omnes uestras uoluntates, quicquid ex ea et in ea / facere uolueritis, in 
perpetuum.
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Et etiam ad maiorem confirmationem, ut hec prescripta omnia a uobis 
et nobis firmiter habeantur semper et teneantur, / et quod deinceps nullo-
modo corrumpantur, ego predictus Poncius, prior, manu propria per hoc 
sig(signo)num confirmo.

/ Sig(signo)num Raimundi, sacriste, qui hoc confirmat et laudat. 
Sig(signo)num Deodati, operarii, qui hoc laudat / et confirmat. Sig(signo)
num Adalberti, monachi, qui hoc confirmat et laudat.

/ Testes, uisores et auditores huius rei sunt Ramon Helias, zabater, et 
Vidal, pelliter, gener de Arnalt, mercer.

/ Actum est hoc mense mai, sub era M.ª CC.ª XX.ª VIII.ª.

Ego Vincentius, iussu dompni Poncii prioris, hanc cartam scripsi / et 
hoc signum(signo)feci.

269

1190-8

Poncio, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede un campo en la ciu-
dad, en las puertas de Alioga, a Alef Abencannar con la obligación de tributar 
anualmente al citado priorato cuatro dineros el día de San Miguel y estando 
exento de diezmo y primicia.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 68v. (B).

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus quod ego 
Poncius, prior ecclesie Sancti Petri Ueteri Oscensis, assensu / et uoluntate 
Raymundi, sacriste Sancti Petri, Deodati operarii, et Adalberti, monachi, faci-
mus hanc cartam dona- / tionis vobis Alef Abencannar. Placuit nobis, bono 
animo et bona uoluntate, et donamus uobis unum campum quod habemus in 
Osca, circa Portas de Alioga, qui affrontat in una parte in orto de domo milicie 
Templi et in illa tallata, in / secunda parte in campum de Arnalt de Prouins1913 
et in campum de Cebrian, in tercia parte in campum de Cebrian et in illa 
talla- / ta, in quarta parte in muro de terra. Sicut iste affrontationes predic-
tum campum undique circumdat, ita donamus atque conce- / dimus illum 
uobis totum ab integro, sine retinimento, sicut nobis pertinet siue pertinere 
debet iure hereditario, cum introitibus / et exitibus suis, hoc scilicet pacto: ut 
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unumquemque annum uos et filii et successores uestri, qui deinceps pres-
criptum cam- / pum habebitis et possidebitis, donetis nobis in die festum 
Sancti Michaelis, IIIIor denarios, per tributum, illius monete / que firmata erit 
a domino rege in Aragone. Et ita donando predictum tributum semper annua-
tim, uos et omnes successo- / res uestros, nobis et successoribus nostris, 
habeatis et possideatis predictum campum francum et liberum, solutum 
atque quietum / de decimam et primiciam, et omnes alios usaticos, uos et 
filii uestri, et omnis generatio et posteritas uestra, ad propria heredita- / tem 
per uendere, et donare, et per inpignorare, et per omnes uestras uoluntates 
facere, quicquid ex eo et in eo facere uoluieritis in perpe- / tuum.

Ad maiorem, autem, confirmationem istius prescripti doni, ut firmium 
habeatis illud semper et permaneat, et quod de incebs / nullo modo 
corrumpatur, ego predictus Poncius, prior, hec omnia predicta laudo et 
confirmo et de manu mea hoc sig- (blanco) / -num facio.

Sig- (blanco) -num Raymundi sacriste. Sig- (blanco) -num Deodati ope-
rarii. Sig- (blanco) -num / Adalberti monachi.

Sunt inde testes, uisores et auditores Iohannes, frater de don Pere 
Michael, et Içmeo Alpel- / lench.

Actum est hoc mense augusti, sub era M.ª CC.ª XX.ª VIII.ª.

Vincencius scripsit et hoc sig- (blanco) -num fecit.

270

1190-12

Poncio, prior de San Pedro el Viejo, concede a Arnardo de Provins y a su mujer 
un campo en Huesca y otros dos cuartos con la obligación de pagar anual-
mente doce dineros jaqueses en la festividad de San Miguel, más el diezmo y 
la primicia de todos los frutos obtenidos. También se recoge que los beneficia-
rios han entregado cincuenta sueldos jaqueses al citado priorato.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 76r. (B).

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus quod ego 
Poncius, prior ecclesie Sancti Petri Veteri oscensi, assensu et / uoluntate 
fratrum nostrorum, uidelicet Raymundi, sacriste, et Deodati, operarii, et 
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Adalberti, monachi, ceterorumque nostrorum, facimus / hanc cartam do-
nationis et confirmationis vobis Arnalt de Prouins, et uxor uestre Petrona. 
Placuit nobis, bono animo et bona / voluntate, donamus atque concedi-
mus uobis vnum campum quod habemus in Osca, in termino de Alazcar, 
illum campum scilicet qui / fuit de domna Oria de Ramon Guiralt, quem 
nos habuimus per don Cardel, nepos eius cui fuit, requies; qui affrontat in 
parte / orientis et in parte meridiei et in parte aquilonis in cequia uicinale, 
in parte occidentis in vinea de uos metipse Arnalt de / Prouins, et de vxori 
uestre Peyrona. Sicut iste affrontationes predictum campum undique cir-
cundant, ita donamus atque concedimus / illum uobis totum ab integro, sine 
ullo retinimento, cum introitibus et exitibus suis, et etiam relinquimus uobis 
illum quartum, quod uos / debebatis nobis et ecclesie nostre donare de ues-
trum metipsum campum, qui intus in predicto campo est, et illum quar-
tum quod nobis debet dare / quendam iudeum de ipsum campum, quem 
similiter habet in huic predicto campo, quod uos ipsi tenetis ex illo inpignus 
predictum campum. / Et antedictos quartos donamus uobis integre, sicuti 
nobis pertinent siue pertinere debent iure hereditario, sicut melius potest 
hoc intel- / ligi uestre utilitati. Hoc autem facimus propter plura seruicia que 
nobis fecistis, et propter L.ª solidos denarios monete iaccensium, bo- / ne 
et firme, quod nobis de present dedistis, ut de cetero habeatis et possideatis 
hoc totum sicut predictum et nominatum est saluum, solutum, / atque quie-
tum uos et filii uestri, et omnis generatio et posteritas uestra, ad propriam 
hereditatem per uendere, et donare, et per inpignare, / et per omnes uestras 
uoluntates facere quicquid in eo et ex eo facere uolueritis in perpetuum, 
donando, tamen, uos et filii uestri, et successo- / ribus uestris, qui pres-
criptum campum et quartos deincebs habebutis et possidebitis, annuatim 
nobis et successoribus nostris decimam / et primiciam fideliter de omnibus 
fructibus qui in illo erunt, et XII denarios per tributum in die festum Sancti 
Michelis, illius mo- / nete que firmata erit a domino rege in Aragone.

Ad maiorem autem confirmationem istius prescripti doni ut firmum / 
habeatis illud et stabile semper permaneat, et quod de inceps nullo modo 
corrumpatur, ego predictus Poncius, prior, hec omnia predicta lau- / do et 
confirmo, et de manu mea hoc sig- (blanco) -num fatio.
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Sig- (blanco) -num Raymundi, sacriste. Sig- (blanco) / -num Deodati, 
operarii. Sig- (blanco) -num Adalberti, monachi.

Huius rey testes sunt, uisores et auditores: Iohan de / Lauata, mercer 
de Osca, et Guillelm, filius de don Oriol, çapatero.

Actum est hoc mense decembris, sub era M.ª CC.ª / XX.ª VIII.ª.

Ego Vincencius hanc cartam scripsi et hoc sig- (blanco) -num feci.

271

1191-1-1

Gasén, mujer de Juan de Rodellar, entrega a Deodato, operario de San Pedro 
el Viejo, su cuerpo y su alma, unas casas en Huesca, cargadas con un tributo 
de seis dineros jaqueses a favor de Santa María la Real de Pamplona, cinco 
campos y un área. Deodato acepta la donación, y en nombre del priorato se 
establece que al día siguiente de San Benedicto rezarán en las tumbas de su 
marido y de ella cuando esté muerta.

AMHu, San Pedro el Viejo, carpeta 8, documeto n.º 3. (A). Carta partida por 
ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 60r-60v. (B).

Carta partida por ABC.1914

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Notum sit omnibus hominibus, 
quod ego Gasen, que fui uxor de Iohan de Rotellar, bono animo et bona 
uolun- / tate, dono et offero corpus et animam meam Deo et opere eccle-
sie Sancti Petri Ueteri oscensis, in manu de uobis Deodato, operario, et 
dompni Pontii,1915 / prioris, et aliorum fratrum, cum C solidos denariorum 
monete iaccensis, bone et firme, quos uobis in caritate donaui, et cum illas 
casas quas habeo / in Osca, que se tenent cum casas de Sancta Maria de 
Urunna, et cum V campos quos habeo in Osca et in suos terminos: duos 
uidelicet in termino / de Balcencos, et duos in termino de Salas, et unum 
in Almeriz,1916 circa ortum de ecclesia Sancti Vincentii,1917 et cum una area 
quam habeo in / termino de Alchibla, et cum omnia que hodie habeo siue 
de cetero aliquomodo adquirere potero hereditatem et auer, mobile et im-
mobile, / totum ab integro, sine ullo retinimento. Hoc, autem, facio propter 
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amorem Dei, et propter animam uiri mei, Iohan de Rotellar, cui sit requies, 
et pro me / metipsam, ob remissionem peccatorum meorum, ut hec pre-
dicta omnia permaneant et sint ad honorem et utilitatem opere ecclesie 
Sancti Petri in perpetuum. / Donando, tamen, pro predictas casas annuatim 
ecclesie Sancte Marie de Urunna, in introitu mensis ianuarii, VI denarios 
per tributum, illius monete que1918 / firmata erit a domino rege in Aragone.

Et ego Deodatus, operarius, assensu1919 et uoluntate Poncii, prioris, et 
Raimundi,1920 sacriste, et Adalberti, monachi, / propter predictam caritatem 
et donum quam uos predicta Gasen facitis ad opera ecclesie Sancti Petri, 
dono uobis uictum honorifice in domo opere Sancti Petri uel / in uestra 
metipsa, ubi magis illud recipere uolueritis, omnibus diebus uite uestre, et 
colligimus uobis in omni benefacto1921 quod erit factum in predicta ecclesia 
[Sancti]1922 / Petri,1923 ut perpetuo sitis inde particeps,1924 sicut et nos. In super, 
etiam, dimitimus1925 uobis predictas casas et campos et aream, ut dum in 
hoc seculo uixeritis hoc to- / tum teneatis, laboretis, melioretis, et expletetis 
integre ad opus uestri uestimenti et uestri melioramenti, et non habeatis po-
testatem uendendi,1926 inpignoran- / di, nec alienandi illud1927 aliquomodo ali-
cui homini uel femine, set post uestrum finem, case, campi, area et omnia1928 
que1929 ex uobis remanserint integre, redeant ad opera / Sancti Petri sine ullo 
impedimento et sine ullo malo inganno. Ad huc, autem, conuenimus uobis ut 
annuatim, altera die post festum Sancti Benedicti, que1930 celebratur mense 
/ iulio, uisitemus monumentum Iohannis uiri uestri et uestrum, post ues-
trum finem, et deprecemus Deum pro animabus uestris.

Ad maiorem, autem, confirmacionem,1931 ut hec pre- / dicta omnia a 
uobis1932 et nobis1933 firmius habeantur semper et teneantur, et quod dein-
ceps1934 nullomodo corrumpatur, ego predictus Deodatus, operarius, hoc / 
sig (vacío) num pono.

Sig (vacío) num Poncii, prioris. Sig (vacío) num Raimundi,1935 sacriste. 
Sig (raya) num / Adalberti, monachi.

Sunt testes tocius suprascripti don Forton de Sierr et don Petro Caxale.

Actum est hoc primo die mense / ianuarii, in era M.ª CC.ª XX.ª VIIII.ª.1936

Vincentius1937 scripsit, cum literis rasis et emendatis in III.ª et in X.ª 
linea,1938 et hoc signum (signo) feci.
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272

1191-2-8

Pedro, prior de San Úrbez, concede a Inés, casada en segundas nupcias con 
Ramón Elías, la hacienda propiedad de su primer marido, ubicada en San 
Esteban, por la que ha de pagar al priorato una renta anual, el día de San 
Miguel, de una libra de cera.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 8, documento n.º 4. (A). Carta 
partida por ABC.

Notum sit cunctis homnibus hominibus presentibus et futuris, quod 
ego domnus Petrus, / gratiam Dei prioribus Sancte Turbiz, dono et con-
cedo, libenti animo, uobis domna / Agnes, ucxori Ramon Elias, et a filiis 
uestris, quam habuistis de uiro uestro, Sancio / de Cangart, totam illam 
hereditatem de Sancti Stephani de Illo Picho, qui fuit de illo pater et ma-
ter de Sancio de Cangart, que habebant uel habere debebant in predicto 
Sancti / Stephani, ex parte patrimonio et matrimonio eorum: casas, cam-
pos, vineas, (roto) / ortos, cum aqis, et paciis, heremum et populatum, cum 
introitibus et exitibus eorum. Sic (roto) / uobis preditam hereditatem hab 
integro, tali, uero, conuenio: ut detis uos, et uestris, omni tempore, unum 
/ quoque anno, in festiuitatem Sancte Michaelis, mense setembris, ad Deo 
et ecclesia Sancte Turbiz, / [vnam]1939 libram ceream, saluam fidelitatem 
Deo et Sancte Marie et Sancti Poncii Tomerii. / Predictum censum dan-
do, quomodo supradictum est, sit uestram predictam hereditatem de hac 
diem / in antea per uendere, et dare, et inpignare uos, et filii uestri, et omni 
generacio uestra, per secula / cuncta, amen.

Huius rei testes sunt domnus Garcia, abbate de Fraxeno, et Benedictus, 
/ merino de Sancte Turbiz, et don Bidal, gerno Arnalt, mazeller de Oscha.

Factam chartam et / donatiuo VIII \dies/ intratos mense februarii, era 
M.ª CC.ª XX.ª VIIII.ª.

Ego Stephanus Brunus hanc / chartam scripsi et hoc sig(signo)num 
feci.

ABCD EFGH IKLM NOPQ RSTV WXYZ.1940
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273

1191-6

Poncio, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Vidal, peletero de esa 
ciudad, media viña por la que este ha de pagar anualmente al priorato una 
renta de doce dineros jaqueses el día de San Miguel.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 8, documento n.º 5. (A). Carta 
partida por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 81r-81v. (B).

Carta partida por ABC.1941

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus, quod ego 
Poncius, prior ecclesie Sancti Petri Ueteri oscensis, assensu et uolun- / 
tate fratrum meorum, uidelicet Raimundi,1942 sacriste, et Deodati, ope-
rarii, et Aldalberti, monachi, ceterorumque sociorum1943 nostrorum, fa- / 
cimus hanc cartam donationis vobis1944 Vidal, pellitero,1945 gener de don 
Arnalt, mercero, et uxori uestre nomine Pros. Placuit nobis, / bono ani-
mo et bona uoluntate, et propter plura seruicia que nobis fecistis, dona-
mus uobis illam mediam uineam quam habemus / in Osca, in termino de 
Guatatem de Orsum,1946 illam scilicet quam predictus Arnaldus, mercer, 
socer uester, donauit pro se ecclesie Sancti / Petri et nobis, que affrontat: 
in parte orientis in alia media uinea1947 que fuit [diuisa]1948 de ista, quam 
Petro Gordo tenet / inpignus de predicto Arnalt, mercero, in parte occiden-
tis in uinea1949 de Muza1950 Aben Latroner, in parte meridiei in uinea1951 de / 
Stephania de Arnalt Cabaz,1952 in parte aquilonis in uinea1953 de Pascal1954 de 
los Gatennos. Sicut iste affrontaciones1955 predictam mediam1956 uineam1957 
/ undique circumdant,1958 ita donamus atque concedimus illam uobis totam 
ab integro, sine retinimento cum omnibus arboribus que in ea / sunt, et 
cum introitibus et exitibus suis. Hac, scilicet, conueniencia: ut unoquoque 
anno donetis pro ea mense seniorum ecclesie Sancti Petri, / in die festum 
Sancti Micaelis,1959 XII denarios per tributum, illius monete que firmata erit 
a domino rege in Aragone. Et ita donando / prescriptum tributum annua-
tim uos et filii et successores uestri, qui deinceps1960 antedictam mediam 
uineam possederint nobis et / successoribus nostris, habeatis et possidea-
tis eam ingenuam, solutam, saluam et securam ad propriam hereditatem 
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per uendere, / donare,1961 et per inpignare, et per omnes uestras uoluntates 
facere, quicquid ex ea et in ea facere uolueritis, in perpetuum.

Ad maiorem / autem confirmacionem1962 istius prescipti doni, ut firmum 
habeatis illud et stabile permaneat semper, et quod deinceps nullomodo / 
corrumpatur, ego predictus Poncius, prior, hec omnia superius dicta laudo 
et confirmo, et de manu mea hoc sig(signo)num / facio.

Sig(signo)num Raimundi,1963 sacriste. Sig(signo)num Deodati, operarii. 
Sig(signo)num Adalberti, / monachi.

Huius rei1964 sunt testes,1965 uisores et auditores Iohan de Sancto 
Gaudenz,1966 qui stat ante ecclesiam Sancti Petri Ueteri, / et Sang de Tena, 
pellitero d’Osca.1967

/ Actum est hoc mense iunii, sub era M.ª CC.ª XX.ª VIIII.ª.1968

Vincentius1969 scripsit et hoc signum (signo) fecit.

274

1191-8

Poncio, prior de San Pedro el Viejo, concede a Halef ibn Cannas un campo 
en Huesca, por el que este ha de pagar al priorato una renta anual de cuatro 
dineros jaqueses el día de San Miguel, tributo que está exento de diezmo, pri-
micia y otras cargas.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 8, documento n.º 6. (A). Carta 
partida por ABC.

ABC DEF GHI KLM.1970

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus, quod ego 
Poncius, prior ecclesie Sancti Petri ueteri oscensis, assensu / et uoluntate 
Raimundi, sacriste Sancti Petri, et Deodati, operarii, et Adalberti, mona-
chi, facimus hanc cartam do- / naciones vobis Halef Aben Cannas. Placuit 
nobis, bono animo et bona uoluntate, et donamus uobis unum campum / 
quem habemus in Osca, circa Portas de Alioza, qui affrontat: in una parte in 
orto de domo Milicie Templi / et in illa tallata, in secunda parte in campum 
de Arnald de Prouins et in campum de Cebrian, in tercia parte in cam- / 
pum de Cebrian et in illa tallata, in quarta parte in muro de terra. Sicut tiste 
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affrontaciones predictum campum / undique circumdant, ita donamus at-
que concedimus illum uobis totum ab integro, sine retinimento, sicut nobis 
pertinet siue / pretinere debet, iure hereditario, cum introitibus et exitibus 
suis, hoc scilicet pacto: ut unumquemque annum uos, / et filii et succes-
sores uestri qui deinceps prescriptum campum habebitis et possidebitis, 
donetis nobis, in die festum Sancti / Micaelis, IIIIor denarios per tributum, 
illius monete que firmata erit a domino rege in Aragone. Et ita donando 
[pre]1971- / scriptum tributum semper annuatim uos, et omnes successores 
uestros, nobis, et successoribus nostris, habeatis et possideatis pre- / dic-
tum campum francum, et liberum, solutum atque quietum de decimam, et 
primiciam, et de omnes alios usaticos, uos, et filii / uestri et omnis genera-
tio et posteritas uestra, ad propriam hereditatem per uendere, et donare, 
et per inpignare, et per omnes uestras uo- / luntates facere, quicquid ex eo 
et in eo facere uolueritis, in perpetuum.

Ad maiorem autem confirmacionem istius prescripti / doni, ut firmum 
habeatis illud semper permaneat, et quod deinceps nullomodo corrumpa-
tur, ego predictus Poncius, prior, hec / omnia predicta laudo et confirmo, 
et de manu mea hoc sig(signo)num facio.

Sig(signo)num Raimundi, / sacriste. Sig(signo)num Deodati, operarii. 
Sig(signo)num Adalberti, monachi.

Sunt inde testes, uisores / et auditores Iohan, frater de Pere Micael, et 
Izmell Alpellench.

/ Actum est hoc mense agusti, sub era M.ª CC.ª XX.ª VIIII.ª.

Vincentius scripsit et hoc signum (signo) fecit.

275

1191-9

Poncio, prior de San Pedro el Viejo, concede a Sancho de Ayera, capellán de di-
cho priorato, una viña en Huesca por la que este último ha de pagar una renta 
anual de doce dineros jaqueses durante su vida, quedando exenta de cargas. 
También Poncio establece que pueda designar a un monje de San Pedro para 
que satisfaga un tributo anual con que celebrar aniversario y banquete por su 
alma, la de sus padres y la de sus parientes.
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AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 8, documento n.º 7. (A). Carta 
partida por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, ff. 77v-78r. (B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 149r-149v. (C).

Carta partida por ABC.1972

In nomine domini nostri Ihesu Christi et eius gratia. Notum sit omni-
bus hominibus, quod ego Poncius, prior ecclesie Sancti Petri Ueteri oscen-
sis, assensu et uoluntate / Raimundi,1973 sacriste, et Deodati, operarii, et 
Adalberti, monachi, dono uobis Sancio de Ayera, capellano1974 ecclesie pres-
cripte Sancti Petri, unam1975 / vineam1976 in Osca, in termino de Guataten de 
Orsum, illam uidelicet que fuit de don Domenech Alcald, que affrontat:1977 
in parte orientis in uia1978 publica, / in parte occidentis et in parte meridiei in 
uinea1979 de operario ecclesie1980 Sancti Petri, in parte aquilonis in uinea1981 
de Illo Ospitale. Placuit / mihi, bono animo et bona uoluntate, et propter 
plura seruicia que mihi fecistis, et in super propter CC1982 solidos denario-
rum monete iaccensium, bone et firme, / quos mihi in presente donastis, 
dono atque concedo uobis predictam uineam,1983 sicut iste affrontaciones1984 
undique1985 circumdant, totam integre, cum omnibus arboribus1986 / que in 
ea sunt, et cum introitibus et exitibus suis; hoc scilicet pacto: ut mihi et suc-
cessoribus meis unoquoque anno donetis, in die festum Sancti Micaelis,1987 
/ XII denarios, illius monete que firmata erit a domino rege in Aragone, per 
tributum huius uinee.1988 Et ita tantum in uita uestra annuatim donando / 
prescriptum tributum, habeatis et possideatis predictam uineam1989 ad 
hereditatem omnibus diebus uite uestre; et ad finem uestrum sit finitum 
prescriptum tributum, / et nullus ex successoribus meis possit illum postea 
petere. Et sit uobis licitum quod dictam uineam1990 francam et ingenuam, 
sine ullo tributo, post uestrum obitum / relinquatis ad unum de sociis qui 
tunc erunt in ecclesia beati Petri, cuicumque uolueritis, siue monaco,1991 
siue clerico, qui in perpetuum, die quo / uos ex hoc seculo recesseritis, fa-
ciat queque anno anniuersarium pro uobis et pro animabus patris et matris 
uestre et omnium parentum uestrorum, et donet ad / mensam Sancti Petri 
III pesas farine tritici, et II1992 canales de moltones, et III galletas uini,1993 et 
uno1994 quarteron de pipero ad opus conuiuii / seniorum.
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Ad maiorem, autem, confirmacionem,1995 ut donum istum et omnia 
superius dicta a uobis et nobis firmius habeatur semper et teneatur, et 
quod deinceps1996 / nullomodo corrumpatur, ego predictus Poncius, prior, 
propria manu hoc sig(signo)num facio.

Sig(signo)num Raimundi,1997 sacri- / ste. Sig(signo)num Deodati, opera-
rii. Sig(signo)num Adalberti, monachi.

Huius rei1998 testes, uisores et auditores sunt / Bartolomeus,1999 sacer-
dos, et Micael2000 Gazol, sacerdos, et Cardellus, scriba.

/ Actum est hoc mense september, sub era M.ª CC.ª XX.ª VIIII.ª.2001

Ego Vincentius,2002 precepto Poncii prioris, hanc cartam scripsi et hoc 
signum (signo) feci.

276

1191-10

Poncio, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede el diezmo y la primicia 
de la viña que Azach Leví tenía en el Pueyo de Sancho, en la citada ciudad, y 
que al priorato debía entregar, a cambio de que anualmente dé a San Pedro 
una libra de piperis el día de San Miguel.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 8, documento n.º 8. (A). Carta 
partida por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 57v. (B).

Carta partida por ABC.2003

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus, quod ego 
Poncius, prior ecclesie Sancti Petri Ueteri oscensis, assensu et uoluntate 
/ Raimundi,2004 sacriste, et Deodati, operarii, et Adalberti, monachi, faci-
mus hanc cartam donationis vobis Azach Leui. Placuit nobis, bono / animo 
et bona uoluntate, et propter seruicia que nobis fecistis, donamus atque 
concedimus uobis illam decimam et primiciam2005 quam predicta / eccle-
sia nostra, et nos debemus accipere, unoquoque anno de omnes fructus 
uinee uestre, quam habetis ad illo Reguero de Puio de / Sancio, in Osca, 
scilicet, de illa que est inter uinea de Muza2006 Aben Baruch, et uineas de 
Manahem Aben Cannas et de Cecri Aben Crui, / et affrontat in tercia parte 
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in uinea de filiis de Iohan de Ramon Bita, et un quarta parte in campum 
de illis de Xauaxorta.2007 Hoc, / uidelicet, pacto donamus uobis predictam 
decimam et primiciam: ut unumquemque annum donetis pro ea, mense 
seniorum ecclesie Sancti Petri / Ueteri, in die festum Micaelis,2008 unam 
libram piperis per tributum. Et ita donando predictum tributum uos, et filii 
et successores / uestri qui deinceps prescriptam decimam et primiciam 
habebitis et possidebitis annuatim nobis et successoribus nostris, habeatis 
et pos- / sideatis illam ad propriam hereditatem per uendere, et donare, 
et per omnes uestras uoluntates facere, quicquid ex ea facere uolueritis, / 
in perpetuum.

Ad maiorem, autem, confirmacionem2009 istius prescripti doni, ut fir-
mum habeatis illud et pemaneat semper, et quod deinceps / nullomodo 
corrumpatur, ego predictus Poncius, prior, hec omnia predicta laudo et 
confirmo, et de manu mea hoc sig(signo)2010num / facio.

Sig(signo)2011num Raimundi,2012 sacriste. Sig(signo)2013num Deodati, ope-
rarii. Sig(signo)2014num Adalberti, monaqui.2015

/ Huius rei2016 testes sunt Vidal,2017 pellitero, gener de Arnalt, mercero, 
et Manahem Aben Cannas.

Actum est hoc mense octobris, sub era M.ª CC.ª [X]X.ª2018 VIIII.ª.

Vincentius2019 scripsit et hoc signum (blanco) fecit.

277

1191-11

Poncio, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede un casal a Berenguer 
Picador y a su mujer en el barrio del señor Fortiz de dicha ciudad por el que 
estos han de pagar al priorato una renta anual de catorce dineros jaqueses 
el día de Navidad. Además, deben contribuir con cuatro dineros jaqueses y su 
manutención en el caso de que se hicieran obras en San Pedro.

AMHu, San Pedro el Viejo, carpeta 8, documento n.º 9. (A). Carta partida 
por ABC.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 119v. (B).

Carta partida por ABC.2020
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In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus, quod ego 
Poncius, prior ecclesie Sancti Petri Ueteri oscensis, assensu et uoluntate 
fratrum nostrorum, / videlicet Raimundi,2021 sacriste, et Deodati, operarii, 
et Adalberti, monachi, ceterorumque sociorum2022 nostrorum, facimus 
hanc cartam donacionis2023 et confirma- / cionis2024 vobis2025 Berenguer 
Picador2026 et uxori uestre Maria. Placuit nobis, bono animo et bona uo-
luntate, et propter seruicia que nobis fecistis, donamus uobis / uno casale 
quod nostra2027 predicta ecclesia, et nos, habemus in Osca, in barrio de 
Sennor Fortiz, subtus illas casas que fuerunt de don Petro de Lisa; qui 
affron- / tat: in parte orientis et in parte meridiei in carrera publica, in 
parte occidentis et in parte aquilonis in casas que fuerunt de don Petro 
de Lisa. / Sicut iste affrontaciones2028 predicto casale undique circumdant, 
ita donamus atque concedimus illum uobis totum ab integro, de terra us-
que ad celum, cum introi- / tibus \et exitibus / suis, sub tali scilicet co-
nueniencia: ut unumquemque annum donetis, mense seniorum ecclesie 
Sancti Petri, in die festum Natalis Domini, XIIII dena- / rios tributum pro 
eo, illius monete que firmata erit a domino rege in Aragone. Et ita donando 
prescriptum tributum uos, et filii et successores uestri, qui / deinceps2029 
predicto casale habebitis et possidebitis, annuatim nobis et successoribus 
nostris, habeatis et possideatis illum ingenuum, solutum atque quietum 
uos / et filii uestri, et omnis generatio et posteritas uestra, ad propriam 
hereditatem per uendere, et donare, et per inpignare, et per omnes uestras 
uoluntates facere, quicquid ex eo, / et in eo facere uolueritis in perpetuum. 
Et etiam tamen, quando nos, aut successoribus nostris, aliquam operam 
uoluerimus facere in domo Sancti Petri, quod uos Berengarius, / stanto2030 
uiuuum et sanum, operetis nobis cum unoquoque die per IIII.or denarios et 
uestrum comedere.

Ad maiorem, autem, confirmacionem2031 istius prescripti doni, ut fir-
mum habea- / tis illud et stabile permaneat semper, et quod de cetero 
nullomodo corrumpatur, ego predictus Pontius, prior, hec omnia superius 
dicta laudo et confirmo, et de manu mea / hoc sig(signo)num facio.2032

Sig(signo)num Raimundi,2033 sacriste. Sig(signo)num Deodati, operarii. 
Sig(signo)num / Adalberti, monachi.
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Huius rei2034 testes sunt uisores et auditores Poncius Serran, mercero 
d’Osca, et Raimundus2035 de Lauata, zabatero2036 d’Osca.

/ Actum est2037 hoc2038 mense nouembris, sub era M.ª CC.ª XX.ª VIIII.ª.2039

Ego Vincentius2040 hanc cartam scripsi et hoc signum (signo) feci cum 
literis / suprapositis in VII.ª2041 linea.

278

1191-12-25

Martín Navarro decide entregar su cuerpo y su alma, junto con doscientos 
sueldos jaqueses y un tercio del patrimonio que le quede, al priorato de San 
Pedro el Viejo de Huesca, cuyo prior, Poncio, acepta.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 8, documento n.º 11. (A). Carta 
partida por ABC.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 8, documento n.º 10. (B). Carta 
partida por ABC.

ABC DEF GHI KLM NOP.2042

In nomine domini nostri Ihesu Christi et eius gratia. Notum sit omni-
bus hominibus, quod ego Martinus Nauarro, bono animo et bona uolun-
tate, / dono et offero memetipsum corpus et animam Deo et ecclesie Sancti 
Petri ueteri oscensis ad seruiendum ibi Deo, nocte ac die, secundum / posse 
meum, in manu Poncii, prioris, et de aliis fratribus ibidem Deo seruientibus, 
presentibus et futuris, cum CC solidos denariorum mo- / nete iaccensium, 
bone et firme, quod uobis de presente in caritate donaui, et cum tercia par-
tem honoris et substancie quod post meum / finem ex me2043 remanebit. Hoc 
autem facio propter amorem Dei ut in hac presenti uita Ipse sit mihi Adiutor 
et Protector in omnibus ne- / cessitatibus meis et in futuro seculo donet 
mihi uitam eternam. Ut hec omnia predicta sint et permaneant ad honorem 
et utilitatem domui / et mense seniorum ecclesie Sancti Petri in perpetuum.

Et ego Poncius, prior ecclesie predicte Sancti Petri, assensu et uolun-
tate fratrum nostrorum, scilicet / Raimundi, sacriste, et Deodati, operarii, 
et Adalberti, monachi, ceterorumque sotiorum2044 nostrorum, predictam 
caritatem et donum, quod tu Martinus facis / predicte ecclesie et nobis, 
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libenter illud recipimus, et bono animo et bona uoluntate, donamus tibi 
uictum honorifice, sicut uni ex senioribus / omnibus diebus uite tue, intus 
uel foris, in Osca ubicumque magis illud recipere uolueris tue uoluntati. Et 
etiam recipimus te in socium et in fi- / lium ecclesie nostre, tam in spiri-
tualibus quam in temporalibus, ut perpetuo sis particeps omnium benefi-
ciorum que ibi facta fuerint a nobis et successoribus / nostris,2045 et quod 
deinceps sis nobis bonus, utilis et fidelis sotius, intus et foris, secundum 
posse tuum, sine ullo malo inganno.

Ad maiorem, autem, confirma- / cionem, ut hec predicta omnia a te et 
a nobis firmiter habeantur semper et teneantur, et quod de cetero nullo-
modo corrumpantur, ego Poncius, predictus / prior, hec omnia superius 
dicta laudo et confirmo, et de manu mea hoc sig(signo)num facio.

Sig (signo) num Raimundi, / sacriste. Sig(signo)num Deodati, operarii. 
Sig(signo)num Adalberti, monachi.

Huius rei testes sunt don Iohan Por- / chet et don Bonet, mazellero, et 
Bartolomeo, mazellero, gener de Iohan Rubeo, et Dominicus de Xalamnera.

/ Actum est hoc mense decembris in die natalis Domini, sub era M.ª 
CC.ª VIIII.ª.

Vicentius scripsit et hoc signum (signo) fecit.

279

1192-1, Huesca

Alfonso II de Aragón efectúa una permuta con Poncio, prior de San Pedro el 
Viejo de Huesca. El monarca le entrega al priorato una tienda en la ciudad en 
la parroquia de la Alquibla, mientras que el prior le concede unas casas junto 
al mercado y las fábricas de los musulmanes.

AMHu, San Pedro el Viejo, carpeta 8, documento n.º 13. (R16). (A).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 134v. (B).

Publ. Sánchez (1995: 720-721, n.º 550, pp. 720-721), según B.

In Dei nomine et eius gratia. Manifestum sit omnibus hominibus, tam pre-
sentibus quam futuris, quod ego Ildefonsus, Dei gratia rex / Aragonis, comes 
Barchinone, marchio Prouincie, concambiaui2046 et recepi a te, Poncio, priore 

310 311

ecclesie2047 Sancti / Petri uetuli oscensis, et a monacis et clericis ibidem 
Deo seruientibus, i vnas uestras casas, quas habebatis et posside- / batis 
infra meum merchatalem Osce, in loco quo operantur fabrices sarracenos, 
quas domos augmentaui ad predictum / meum merchadalem, in q[uo]2048 
nuper construxi et feci alfondecham et domos nouas. Pro quibus supradic-
tis domibus uestris, libenti animo / et spontanea uoluntate, dedi uobis con-
cambium2049 vnam2050 meam tendam in parrochia2051 de Alchibla, ex integra, 
cum introitibus et / exitibus suis; sunt affrontaciones2052 isti tende: de oriente 
tendam meam et via publica, de occidente tenda de Maria de Salas, / de 
meridiei casa de illa cequia.2053 Sicut predicte afrontaciones2054 includunt et 
terminantur, ita dono, laudo atque in perpetuum / concambio et concedo 
uobis, prenominato Poncio, priore, et monacis et clericis supradictis, pre-
sentibus et futuris, prehfatam2055 tendam integre, / de terra usque ad celum, 
ut abeatis et possideatis eam francham, et liberam, et ingenuam ad uestra 
propriam hereditatem et uoluntatem / faciendam, et de meo iure in uestrum 
eam dominium et potestatem trado, sicut melius dici uel intelligi potest, ad 
comodum et / utilitatem uestra et ecclesie uestre, sine ullo2056 meorumque 
rententu. Iterum dono et concedo uobis ut possitis lochare iamdictam / ten-
dam cuicumque et quando uolueritis, sine ulla contrarietate et contradictio-
ne, quod ego, nec successores mei, nec merinus, necque / zaualmedina,2057 
neque repostari2058 possit ibi uobis uel successoribus uestris facere.

Signum (signo)2059 Ildefonsi, regis Aragonis, comitis Barchinone, et mar-
chionis Prou[incie].2060

/ Facta carta mense ianuarii, apud Osca,2061 era M.ª CC.ª XXX.ª.

/ Pretera sunt seniores Ricardo episcopo in Osca, Raimundo2062 episco-
po in Cesaraugusta, Berengario de Entenza2063 in Cesaraugusta, / Ferrando 
Rudriz2064 in Calataiub, Artaldo in Alagon, et alferiz2065 Sancio de Orta in 
Zufera, et maioridomo / Petro Cornel in Vnocastello, Ximino Cornel in Osca, 
Pelegrino in Barbastro, Fortunio de Stada in Estadella.

/ Ego Sancius de Petrarubea, precepto domini mei regis, hanc cartam 
scripsi et hoc signum (signo)2066 feci.
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1192-6

Pedro de Huesca vende a Deodato, operario de San Pedro el Viejo, una viña en 
el término oscense de Algüerdia, por un precio de veintitrés sueldos dineros 
jaqueses.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 54r. (B).

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate uenditionis, 
quam fatio ego don Petro d’Osca, filius de don Garcia Lo- / peç Alcald, 
vobis Deodatus, operarius ecclesie Sancti Petri Ueteri oscensis. Placuit 
michi, libenti animo et spontanea uoluntate, et in pre- / sentia bonorum 
hominum, absque ullo rancurante, uendo vobis vna uinea quam in Osca, 
in termino de Alguerdia, que / affrontant: in parte orientis in campum de 
ecclesia Sancte Marie sedis Osce, in parte occidentis in mallolo de Andreo, 
gener / de Monçin, in parte meridiei in vinea de Sang, molinero, in parte 
aquilonis in vinea de quidam sarraceno fer- / rero, unde ego metipse don 
Petro d’Osca accipio illum tercium. Sicut iste affrontationes ex omni parte 
predicta uinea / circumdant, ita uendo illam uobis totam ab integro, sine 
ullo retinimento, cum omnbus arboribus que in ea sunt, et cum / introi-
tibus et exitibus suis, francam et liberam, in precio placabile quod inter 
nos conuenimus, atque nobis bene conpla- / cuit, scilicet per XXIII solidos 
denariorum monete iaccensium bone et firme, quos de presente ex uobis 
recepi, et me / bene paccatum tenui ad meum placimentum, et apud uos 
dicto emptore ex hoc precio nichil remansit ad paccare. / Hac scilicet co-
nuenientia uendo uobis predicta vinea ut deinceps habeatis et possedeatis 
illam ingenuam, solutam, atque quie- / tam uos et omnes successores 
uestros ad propriam hereditatem per uendere, et donare, et per inpignare, 
et per omnes uestras uolun- / tates facere quicquid ex ea et in ea facere 
uolueritis in perpetuum.

Dono etiam uobis fidancia de saluetate de predicta uinea, / quam nobis 
uendo, de totis hominibus et feminis, secundum usum terre: don Exemeno 
Marroqui et memetipsum don Petro d’Osca, / cum illo ambos a boltas.

Quia quisquis de cetero uellet uos aut etiam succesooribus uestris ei-
cere de predicta uinea, prescrip- / ta fidantia et ego cum illo saluemus 
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illam uobis aut mittamus uobis in altera tam bona uinea et in tan conue-
nienti loco in / Osca et in suos terminos, cum fuero de terra.

Sunt inde testes, uisores et auditores don Ponç Serran et Guillem de 
Narbo- / na, merceros d’Osca.

Facta carta et uendita mense iunii, sub era M.ª CC.ª XXX.ª.

Aliala facta et paccata, / costauit XII denarios.

Vincentius scripsit.

281

1192-6

Poncio, prior de San Pedro el Viejo, dona a Domingo de Jaca y a su mujer dos 
campos en Huesca con la obligación de tributar al citado priorato, en la festi-
vidad de San Pedro, la cantidad de doce dineros jaqueses.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 89r. (B).

In nomine domini nostri Ihesu Christi et eius gratia. Notum sit omnibus 
hominibus, quod ego Poncius, prior Sancti Petri Uetuli de Osca, cum consi-
lio / et uoluntate Deodati, operarii, et de ceteris sociis, fatio hanc cartam 
donationis et confirmationis uobis Domenge de Iacca, / gener de Petriol, 
mazeler, et ad uestra mulier Maria. Placuit michi, obtimo corde et sponta-
nea uoluntate, et dono atque / concedo uobis duos campos, quos Sanctus 
Petrus et nos habemus in termino de Vineas de Bocca, circa Guataten de 
Subtus. Habet, autem, affron- / tationes illum unum campum ex oriente 
campum de Zaualachen, et de sua germana, ex occidente via publica, ex 
meridie / campum de filios de Galin de Larr, ab aquilone, uero campum de 
Garcia de Vall. Illum alterum campum habet affrontationes ex orien- / te 
et2067 ex meridie via publica, ex occidente campum de don Guillem d’Oros, 
ab aquilone, uero, campum de don Dome- / nech, alcalt. Sicut iste affron-
tationes continent istos iamdictos duos campos, quos uobis de super dono, 
ex utraque parte in circuitu, ita / dono atque concedo illos uobis totos ab 
integro, sine ullo retinimento, cum introitibus et exitibus suis. Et hoc facio, 
propter seruicium quod michi / fecistis, tali tamen conueniencia: ut per 
unumquemque annum detis michi, et successoribus meis, in die festum 
Sancti Petri, que est in mense iu- / nio, XII dineros iaccensis bonos per 
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tributum. Hunc supradictum tributum donando et reddendo per unum-
quemque annum, habeatis et / possideatis iamdictos duos campos saluos 
et franchos, liberos atque quietos, uos et filii uestri, et omnis generatio et 
posteritas / uestra, ad propriam hereditatem per uendere, et dare et per in-
piganre, et per totam uestram uoluntatem facere, per secula cuncta, amen.